
 

____________________________________ 

Comuna CIUGUD 

Sat Ciugud, Strada Simion Bran, numărul 10 – cod poștal: 517240 

Cod de identificare fiscală: 4562516 

Telefon/ Fax: 0258/841205; 0258/841000 

E-mail: office@primariaciugud.ro  Web: www.primariaciugud.ro 

 

HOTĂRÂRE 

 privind aprobarea  

schimbării destinației clădirii Școală generală cu clasele I-VIII și Grădinița, Hăpria, comuna 

Ciugud și a unei suprafețe de teren din spațiu de învățământ în spațiu destinat desfășurării unor 

activități administrative 

 

Consiliul local al comunei Ciugud, întrunit în şedinţă ordinară în data de 28.06.2023;  

Luând în dezbatere:  

- Referatul de aprobare şi Proiectul de hotărâre privind aprobarea schimbării destinației clădirii 

Școală generală cu clasele I-VIII și Grădinița, Hăpria, comuna Ciugud și a unei suprafețe de teren din 

spațiu de învățământ în spațiu destinat desfășurării unor activități administrative, inițiat de primarul 

comunei Ciugud;  

-  Raportul de specialitate al Secretarului general al Comunei Ciugud;  

- Raportul de avizare al Comisiei nr. 2 - Activităţi stiinţifice, învăţământ, sănătate şi familie, 

cultură,munca si protectie sociala, protectie copii, culte, activitati sportive si de agrement;  

Văzând: 

- C.F. nr. 77219 Ciugud;  

 -  Hotărârea Consiliului local al comunei Ciugud nr.3/2019 privind aprobarea rețelei școlare a 

unităților de învățământ preuniversitar de stat din raza teritorială a Comunei Ciugud, pentru anul școlar 

2019-2020; 

 -  Hotărârea Consiliului local al comunei Ciugud nr.3/2020 privind aprobarea rețelei școlare a 

unităților de învățământ preuniversitar de stat din raza teritorială a Comunei Ciugud, pentru anul școlar 

2020-2021; 

 -  Hotărârea Consiliului local al comunei Ciugud nr.4/2021 privind aprobarea rețelei școlare a 

unităților de învățământ preuniversitar de stat din raza teritorială a Comunei Ciugud, pentru anul școlar 

2021-2022; 

 -  Hotărârea Consiliului local al comunei Ciugud nr.1/2022 privind aprobarea rețelei școlare a 

unităților de învățământ preuniversitar de stat din raza teritorială a Comunei Ciugud, pentru anul școlar 

2022-2023; 

  Ţinând cont de prevederile: 

- art. 112 alin. (6^2) din  Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările și completările 

ulterioare;  

- art. 129 alin.(2) lit.d) coroborat cu alin.(7) lit. a), p) și s) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

administrativ cu modificările și completările ulterioare,  

În temeiul art. 196 alin.(1) lit. a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare,  

  

HOTĂRĂŞTE 

 

 Art.1. Aprobă schimbarea destinației pe o perioadă nedeterminată a imobilului „Şcoală 

generală cu clasele I-VIII și Grădiniță”, situat în localitatea Hăpria, nr.201, cuprins în Inventarul 

bunurilor care aparțin domeniului public al  comunei Ciugud însușit prin Hotărârea Consiliului local al 

comunei Ciugud nr.13/2001 și atestat prin H.G. nr. 974/2002 la poziția nr. 7, înscris în CF nr. 77219 

Ciugud, nr. cad. 77219-C1 și a suprafeței de teren de 1320 mp, din spațiu de învățământ în spațiu 

mailto:office@primariaciugud.ro
http://www.primariaciugud.ro/


destinat desfășurării de activități administrative, imobil pentru care a încetat funcționareaa rețelei 

școlare pentru o periodă mai mare de 3 ani. 

Art.2. Hotărârea poate fi contestată potrivit Legii contenciosului administrativ nr.554/2004. 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică:  

- Instituţiei prefectului judeţul Alba; 

- Inspectoratului Şcolar al judeţului Alba; 

- Școala Gimnazială Ciugud;  

- Primarului comunei Ciugud;  

- un exemplar la dosar. 

 

Preşedinte de şedinţă                          Contrasemnează secretar general 

 

 

 

Ciugud, 28.06.2023 

Nr.87 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 13 voturi favorabil exprimate care  reprezintă 100% 

din numărul consilierilor în funcţie 

 

 


		2023-07-03T10:52:38+0300
	CIORGOVEAN MARIA-MIHAELA


		2023-07-03T12:59:42-0700
	TARAN MARIUS-ALEXANDRU




